
Copia 

COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 144 DEL 17/11/2023 

N. 42 DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: 
Modifica posizione unità esterne impianti di climatizzazione presso spogliatoi 
Struttura Polivalente in Montechiaro Piana - Affidamento Lavori - CIG Z0D30535CB 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTE  le sottoindicate disposizioni normative: 
- l'art. 107 - comma 2 e 3 – del Dlgs 18.08.2000, n. 267 che, affida ai dirigenti l'adozione di atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno e che non siano per Legge o per Statuto riservati ad organi 
di governo dell' Ente , attribuisce loro secondo le modalità dello Statuto e dei regolamenti dell'Ente, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa ; 

-  l'art. 109 - comma 2- del Decreto sopracitato secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi da individuarsi 
dalle norme regolamentari dell'Ente, ed in particolare dai regolamenti di organizzazione; 

 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni regolamentari adottate dalla Giunta Municipale, in attuazione 
dell’art. 89 del predetto Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed attinenti l’organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi nonché i provvedimenti del Sindaco attuativi l’assetto organizzativo dell’Ente in particolare il 
decreto di nomina n. 02/2019 in data 30/05/2019; 
 
RITENUTO sulla scorta delle predette disposizioni che il presente atto rientri tra le funzioni assegnategli; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/09/2012; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2024/2025 approvato;  
 
PREMESSO CHE con determinazione del responsabile del servizio n. 120 del 05/09/2023 è stato affidato 
incarico per l’installazione di nuovi impianti di climatizzazione presso gli spogliatoi della Struttura 
Polivalente in Montechiaro Piana per un confortevole utilizzo anche nel periodo invernale da parte dei 
fruitori della struttura; 
 



RILEVATO che i lavori sono stati correttamente eseguiti, ma che per motivi di spazio e di sicurezza appare 
opportuno riallocare all’esterno degli spogliatoi l’unità esterna, previo posizionamento di n. 1 staffa a 
pavimento e posa di tubazioni supplementari; 
 
VISTO 
Il preventivo pervenuto dalla Ditta CAVELLI IMPIANTI srl con sede in Via Alessandria 32, Acqui Terme 
(AL) già selezionato per realizzazione di nuovi impianti di climatizzazione in pompa di calore presso gli 
spogliatoi della Struttura Polivalente, abbinato all’impianto fotovoltaico esistente, che per l’esecuzione dei 
lavori di spostamento ha effettuato una offerta di € 900,00 oltre IVA di Legge; 
 
Che, visto l’importo, è possibile procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del DLgs 
36/2023; 
 
PRESO ATTO  
Che è stato assegnato il codice CIG Z0D30535CB alla pratica in oggetto; 
Dell’esito favorevole del DURC on line prot. INAIL_39725905 della Ditta Cavelli Impianti srl; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
 
Di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del DLgs 36/2023 i lavori di 
spostamento all’esterno della struttura polivalente delle unità esterne degli impianti di climatizzazione in 
pompa di calore presso gli spogliatoi della Struttura Polivalente, dell’importo complessivo di € 900,00 oltre 
IVA di Legge; 
 
Di liquidare, giusta fattura, in favore della Ditta Cavelli Impianti srl la somma di € 900,00 oltre IVA 22%; 
 
Di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento trova imputazione alla Voce 7870 cap. 437 art. 1 del 
Bilancio di Previsione dell’Ente, triennio 2023-2025; 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

Il responsabile del servizio 
Luigi Gallareto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 17/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to:GALLARETO dr. Luigi 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia dell’atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
24/11/2023 al 09/12/2023. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 24/11/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DODERO Dr. Marco 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDODERO Dr. 

Marco 
  

 


